CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE VIADUTOS - COMDICAVI

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 001/2019

RETIFICA O EDITAL Nº 001/2019 QUE ABRE INSCRIÇÕES PARA
ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Município de Viadutos – COMDICAVI, no uso da atribuição que lhe é conferido pela
Lei Municipal nº 2.130, de 16 de maio de 2006 e alterações posteriores, e considerando
o sancionamento da Lei Federal nº 13.824, de 09 de maio de 2019, torna pública a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2019, de convocação para o processo de escolha, em
06 de outubro de 2019, para membros titulares e suplentes do Conselho Tutelar para o
quadriênio de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2024.

No item 3. DO CONSELHO TUTELAR, subitem 3.1, ONDE SE LÊ:

3.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional,
encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do
adolescente, sendo composto por 05 (cinco) membros titulares, escolhidos pela
comunidade local para mandato de 04 (quatro) anos, permitida 01 (uma) recondução,
mediante novo processo de escolha em igualdade de condições com os demais
pretendentes;

LEIA-SE:

3.1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional,
encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do
adolescente, sendo composto por 05 (cinco) membros titulares, escolhidos pela
população local para mandato de 04 (quatro) anos, permitida recondução por novos
processos de escolha;

Fica excluído no item 7. DOS IMPEDIMENTOS, o subitem 7.3.
Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Registre-se e Publique-se

Viadutos, 23 de maio de 2019.

Leia Hausen
Vice Presidente do COMDICAVI